



Outi Zacheus

11.1.2021

Maa- ja metsätalousministeriö  
PL 30  
00023 VALTIONEUVOSTO  
kirjaamo@mmm.fi

Lausuntopyyntönnö VN/5326/2020, VN/5326/2020-MMM-4, 7.12.2020

## Kansallisen vesihuoltouudistuksen visio ja sen toimeenpano-ohjelman luonnos

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL) kiittää mahdollisuudesta antaa lausunto ja tulla kuulluksi kansallisen vesihuoltouudistuksen vision ja toimeenpano-ohjelman valmisteluissa. THL katsoo, että vesihuoltouudistuksen ohjelmassa on tunnistettu monia tärkeitä vesihuoltoalan kehittämiskohteita ja laadittu kattava toimenpidesuunnitelma niiden ratkaisemiseksi. THL haluaa lausunnossaan kuitenkin vielä painottaa seuraavia vesiturvallisuuden kannalta olennaisia seikkoja.

THL katsoo, että riskien arviointiin ja hallintaan liittyvä ennakoiva toiminta on olennainen osa luotettavaa vesihuoltoa kaikenkokoisilla vesilaitoksilla. Joulukuussa 2020 hyväksytty uusi juomavesidirektiivi painottaa vedentuotantoketjun riskinarviointia. THL pitää tärkeänä, että lainsäädäntöön tulevana vuosina sisällytettävien velvoitteiden lisäksi aihe nostettaisiin esille myös vesihuoltotoimijoille kohdennettavissa koulutus- ja ohjaustilaisuuksissa. Erityisesti pienillä vesilaitoksilla riskiperusteiseen toimintaan liittyvää osaamista ja resursseja ei välttämättä ole riittävästi. Vesihuoltouudistuksessa esille nostettu alueellinen yhteistyö erikokoisten laitosten välillä voisi lisätä osaamista myös pienillä laitoksilla. Lisäksi esimerkiksi yhteiset häiriötilanneharjoitukset naapurilaitosten kesken yhdessä viranomaisten kanssa voisivat edistää toiminnan kehittämistä tilanteissa, joissa talousveden turvallisuus on uhattuna.

THL kannattaa ehdotusta säätää vesihuollon kehittämis- ja investointisuunnittelu pakolliseksi. Huonokuntoisten vesi- ja viemäriverkostojen saneeraustarve on ilmeinen ja pitkäjänteisellä, verkoston tilan huomioon ottavalla suunnittelulla voitaisiin edistää varautumista verkostojen kunnostus- ja uudistamistoimenpiteisiin ja kohdentaa toimet oikea-aikaisesti havaittujen tarpeiden mukaisesti.

Osana asiakasviestintää vesihuollolle esitetään hyvän tason kriteereitä. THL ehdottaa, että talousveden laatu sekä vesijohtoverkoston tilaa kuvaavat muuttujat, kuten esimerkiksi vuotovesien tai putkirikkojen määrä voisivat sisältyä arviointiin.

Pääjohtaja

  
Markku Tervahauta

Osastojohtaja

  
Anne Hyvärinen

[www.thl.fi](http://www.thl.fi)